
 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 

C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                                            Pag. 1 di 2                               
  

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub 2.1), del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021 

Oggetto dell’acquisizione: SERVIZIO DI ELABORAZIONE BUSTE PAGA E CONSEGUENTI 

ADEMPIMENTI – CIG 92657789E3. 

Premesso che: 

- Padania Acque S.p.A., quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Cremona, 

ha necessità di acquisire il Servizio di elaborazione buste paga e conseguenti adempimenti; 

- siffatta acquisizione è possibile con affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, c. 2, 

lett. a), del D.L. 76/2020, conv. dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub 2.1, 

D.L. 77/2021, conv. dalla L. 108/2021; 

Considerato che: 

- ai fini dell’affidamento in oggetto, in data 9/06/2022 il RUP, Omar Arisi, trasmetteva richiesta di 

offerta ai seguenti operatori economici selezionati – nel rispetto del principio di rotazione – tra gli 

iscritti all’Albo Fornitori di Padania Acque S.p.A., vale a dire:  

▪ AGS S.r.l. con sede legale in Via San Francesco, 6 – 26841 Casalpusterlengo (LO) – C.F./P.IVA 

09024820152; 

▪ ASSINDUSTRIA SERVIZI S.p.A. con sede legale in Via Del Giordano, 1 – 26110 Cremona – 

C.F./P.IVA 00314890195; 

▪ STUDIO BALLOTTA, SGHIRLANZONI & ASSOCIATI con sede legale in Via Monte di 

Pietà, 2 – 24013 Caravaggio (BG) – C.F./P.IVA 03445410164; 

- entro il termine fissato (ore 12:00 del 28/06/2022) solo due dei predetti operatori economici 

caricavano a Sistema la propria offerta economica, con la relativa documentazione a corredo. Nel 

dettaglio:  

▪ AGS S.r.l. partecipante alla procedura di affidamento in costituendo R.T.I. AGS S.r.l. (impresa 

mandataria) – INAZ PRO S.r.l. TP (impresa mandante) offriva un ribasso unico percentuale 

sui prezzi unitari di cui all’Allegato 1 – Quantitativi del servizio ed elenco prezzi unitari pari al 

32,17%; 

▪ STUDIO BALLOTTA, SGHIRLANZONI & ASSOCIATI offriva un ribasso unico 

percentuale sui prezzi unitari di cui all’Allegato 1 – Quantitativi del servizio ed elenco prezzi 

unitari pari al 21,00%; 

Valutato che: 

- il maggior ribasso unico percentuale veniva offerto dal R.T.I. AGS S.r.l. (impresa mandataria) – 

INAZ PRO S.r.l. TP (impresa mandante), il RUP – verificata l’ulteriore documentazione prodotta 

a corredo dell’offerta economica – procedeva a richiedere al medesimo la comprova del requisito di 

capacità tecnica e professionale, vale a dire: aver eseguito, negli ultimi 3 (tre) anni dalla data della 

presente richiesta di offerta (dal 10/06/2019 al 9/06/2022), almeno n. 1 servizio analogo a quello 

oggetto del presente affidamento. Per servizio analogo si intende “servizio di elaborazione buste 

paga” eseguito a favore di n. 1 società (sia essa pubblica o privata) con numero di dipendenti non 

inferiore a 150; 

- entro il termine richiesto, il R.T.I. AGS S.r.l. (impresa mandataria) – INAZ PRO S.r.l. TP 

(impresa mandante) comprovava il possesso del su richiamato requisito; 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0027607 del 07-07-2022

mailto:info@padania-acque.it
http://www.padania-acque.it/


 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 

C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                                            Pag. 2 di 2                               
  

Valutato altresì: 

- tutto quant’altro indicato dal RUP nella propria richiesta di emissione dell’ordine di acquisto in 

relazione alla scelta dell’operatore economico; 

Dato atto che: 

- l’individuazione definitiva del contraente interviene in data odierna e, quindi, nel rispetto del 

termine di due mesi di cui all’art. 1, c. 1, del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020; 

Visti: 

- i poteri assegnati al Direttore Generale; 

- la normativa vigente nell’ambito di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la nomina di Omar Arisi quale Responsabile del Procedimento, di cui al prot. n. 0022900 del 7 

giugno 2022; 

In virtù di tutto quanto sopra indicato, il Direttore Generale 

DETERMINA 

1) di approvare – secondo le modalità specificate nella documentazione di affidamento – la richiesta di 

ordine di acquisto relativa al Servizio di elaborazione buste paga e conseguenti adempimenti, con 

conseguente affidamento a favore dell’operatore economico R.T.I. AGS S.r.l. (impresa mandataria – 

Via Del Giordano, 1 – 26110 Cremona – C.F./P.IVA 00314890195) – INAZ PRO S.r.l. TP (impresa 

mandante – Viale Monza, 268 – 20128 Milano – C.F./P.IVA 08863450964 ) per un importo massimo 

complessivo pari a € 138.900,00 (euro centotrentottomilanovecento/00) oltre IVA, così ripartito: 

a) € 88.092,18 (euro ottantottomilanovantadue/18) quale importo relativo allo svolgimento del 

servizio; 

b) € 50.807,82 (euro cinquantamilaottocentosette/82) quale importo a disposizione della Stazione 

Appaltante per far fronte alle eventuali variazioni in aumento del numero di dipendenti nonché per 

l’adempimento di ulteriori pratiche. 

Trattandosi di servizio di natura intellettuale gli oneri della sicurezza per rischi da interferenze, ex 

art. 26 del D.lgs. 81/2008, sono pari a € 0,00 e, pertanto, Padania Acque S.p.A. non è tenuta alla 

compilazione del DUVRI; 

2) che l’efficacia del contratto decorre dalla data di stipula. Il servizio oggetto di affidamento dovrà 

essere eseguito a partire dal 01/01/2023 fino al 31/12/2026, dovendo in ogni caso l’Appaltatore – tra 

la data di stipula e l’effettivo avvio del servizio – svolgere tutte le attività necessarie di cui all’art. 6.1 

del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

3) di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della 

L. 136/2010. 

Padania Acque S.p.A. 

Il Direttore Generale 

(Stefano Ottolini) 

 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0027607 del 07-07-2022

mailto:info@padania-acque.it
http://www.padania-acque.it/

		2022-07-07T15:06:36+0000
	OTTOLINI STEFANO




